云南省人民政府办公厅文件

云政办发 〔２０１７〕１３０号

云南省人民政府办公厅关于印发

云南省 “菜篮子” 市长负责制考核办法的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

«云南省 “菜篮子”市长负责制考核办法»已经省人民政府

同意,现印发给你们,请认真贯彻执行.

云南省人民政府办公厅

２０１７年１２月１３日

(此件公开发布)

—１—

云南省 “菜篮子” 市长负责制考核办法

第一条　为强化 “菜篮子”市长负责制,根据 «国务院办公

厅关于印发 “菜篮子”市长负责制考核办法的通知» (国办发

〔２０１７〕１号)等规定,结合我省实际,制定本办法.

第二条　考核工作坚持重点考核与全面考核相结合、自评自

查与综合评定相结合、过程监管与结果考评相结合、定量评价与

定性评估相结合的原则.

第三条　由省农业厅牵头,会同省发展改革委、财政厅、国

土资源厅、环境保护厅、交通运输厅、商务厅、卫生计生委、工

商局、食品药品监管局及云南银监局、云南证监局、云南保监局

等部门,建立省 “菜篮子”市长负责制考核工作联席会议 (以下

简称联席会议)制度,对除昆明市以外的１５个州、市 “菜篮子”

市长负责制落实情况进行考核.昆明市考核工作按照国办发

〔２０１７〕１号文件有关规定及农业部要求实施,昆明市向农业部

报送 “菜篮子”市长负责制落实情况自查报告,同时抄送省农业

厅.

第四条　考核内容包括组织制度建设、生产能力、市场流通

能力、质量安全监管能力、调控保障能力和市民满意度等６个方

面.

(一)组织制度建设方面,主要考核组织领导机构的设立、

“菜篮子”工作政策措施的制度建立情况等.

—２—

(二)生产能力方面,主要考核蔬菜播种面积、产量和肉类

产量等.

(三)市场流通能力方面,主要考核批发市场规划布局、建

设和零售网点密度等.

(四)质量安全监管能力方面,主要考核 “菜篮子”产品质

量安全监管情况、质量安全水平和追溯体系建设等.

(五)调控保障能力方面,主要考核 “菜篮子”工程调控政

策、价格涨幅、储备制度建设、管理体系建设、信息监测预警与

发布平台建设等.

(六)市民满意度方面,主要考核居民对 “菜篮子”工程建

设的满意程度.

第五条　考核工作每２年开展１次.考核采用评分制,满分

为１００分.考核结果分为４个等级,得分９０分以上为优秀,７５

分以上９０分以下为良好,６０分以上７５分以下为合格,６０分以

下为不合格 (以上包含本数,以下不包含本数).考核期内发生

“菜篮子”产品质量安全突发事件的,考核结果为不合格.

第六条　考核程序

(一)安排部署.考核期次年３月底前,联席会议下发考核

通知,对考核工作进行安排部署.

(二)自查自评.各州、市对考核期内 “菜篮子”市长负责

制落实情况进行全面总结和自评,形成自查自评报告,于考核期

—３—

次年５月底前报送省农业厅.

(三)初步评定.联席会议对自查自评报告进行评估,并结

合日常监督检查情况,形成初评报告.

(四)抽查考核.联席会议按照２０％的比例确定抽查州、

市,并组成若干考核组对考核对象实施考核.

(五)综合评定.联席会议对自查自评报告和考核情况进行

审议,确定考核结果等级,形成考核报告,于考核期次年８月底

前由省农业厅向省人民政府报告.

(六)结果通报.考核结果由省农业厅向各州、市人民政府

反馈,并抄送省委组织部.

第七条　考核涉及的有关数据以统计部门公布的数据为准;

没有统计数据的,以有关主管部门认定的数据为准.

第八条　考核结果作为政府主要负责人和领导班子政绩考核

的内容之一.对考核结果为优秀的地区,给予通报表扬;考核结

果为不合格的地区,要在考核结果通报后１个月内向联席会议提

交书面整改报告,限期整改.

第九条　考核对象要对所提供的有关文件和资料的真实性负

责.对在考核中弄虚作假的地区,经调查核实后取消考核成绩并

在全省范围内通报批评,对直接责任人依法依规追究责任.

第十条　由省农业厅牵头,会同联席会议其他成员单位,依

据农业部有关文件精神,制定我省 “菜篮子”市长负责制考核办

—４—

法实施细则、考核任务分工方案.

第十一条　本办法自印发之日起施行.

—５—

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法

院,省检察院,云南省军区.

滇中新区管委会.

　云南省人民政府办公厅 ２０１７年１２月１４日印发

—６—